PROJETO DE LEI N¢ 23, DE 3 DE ABRIL DE 2009
Autoriza doagdo de imovel nas condigcoes que menciona e dd outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatina, Estado de Minas Gerais, aprovou, e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1* Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a doagdo do terreno descrito no
artigo 2° desta Lei, a empresa J. R. VEICULOS LTDA. - ME, CNPJ 22.630.768/0001-81, Inscrigdo Estadual
isento, com endere¢co na Rua Z¢é Cavaquinho n® 1.235, nesta cidade, para fins de expansdo de suas
atividades.

Art. 2* O imo6vel objeto da doagdo de que trata esta Lei constitui-se do lote de terreno
urbano com area de 1.155,55 m? (um mil, cento e cinqiienta e cinco metros ¢ cinqiienta e cinco decimetros
quadrados), cadastrado no patriménio municipal como lote 003, Quadra 033, zona 10, situado no Bairro
Garcias, delimitado por um poligono irregular com as seguintes medidas e confronta¢des: 17,50 metros de
frente para a Rua Z¢ Cavaquinho; 66,92 metros pela lateral direita, confrontando com o lote 03-A; 66,77
metros pela lateral esquerda, confrontando com o lote 002 e 15,43 metros pelos fundos, confrontando com
o lote 001.

Art. 3* A doagdo do imovel objeto desta Lei fica vinculada as seguintes condi¢des a serem
cumpridas pela empresa donataria:

I — dedicar-se as atividades descritas em seu contrato social;

II — evitar quaisquer causas de poluicdo, atendendo a todas as normas de protegdo
ambiental, mesmo em caso de alteragdo ou ampliagdo das atividades a que se refere o inciso I deste artigo;

III — ndo interromper suas atividades por periodo superior a 6 (seis) meses nos proximos 5
(cinco) anos, salvo por motivo justificado, ndo podendo, entretanto, ultrapassar a 12 (doze) meses de
inatividade;

IV — em caso de edificacdes, elaborar projetos de construcdo civil e submeté-los a
apreciacdo e aprovagao da Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de
Itatina e implantar projeto de seguranca com a aprovagao prévia do Corpo de Bombeiros local;

V — recolher os tributos municipais em favor do Municipio de Itatina, especialmente o
Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana - IPTU e o Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza -
ISS incidente sobre as atividades de prestagdo de servigo a Fazenda Municipal de Itaina, mesmo em caso
de alteracdo ou expansdo das atividades e de representacdes comerciais;

VI — recolher, na forma da Lei Municipal no 3.690, de 18 de fevereiro de 2002, no prazo de
até trinta dias apés a transferéncia, o equivalente a 2% (dois por cento) do valor da avaliagcdo do imovel
doado, sendo 1% (um por cento) para o Fundo Municipal do Meio Ambiente — FMMA e 1% (um por
cento) para entidade filantrdpica a ser indicada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social;

VII — Permitir a utilizagdo do imdvel para garantia de financiamentos exclusivamente junto
a orgdos ou bancos oficiais de fomento, através do BDMG, BNDES, Banco do Brasil S/A e Caixa
Econdmica Federal e garantia do imével, por hipoteca em segundo grau, em favor do Municipio.

Paragrafo unico — O ndo atendimento a quaisquer das condigdes e prazos previstos neste
artigo implicard a reversdo do imoével, sem que caiba a donataria qualquer direito a indenizagdo por

benfeitorias e edificacdes realizadas.

Art. 4° Decorridos 5 (cinco) anos da data da escritura de doagdo e atendidas as condi¢des
previstas no artigo 3¢ desta Lei, torna-se sem efeito a clausula de reversdo do imével.

Art. 5° Efetivada a transferéncia do dominio pela via da doagdo, ficara vedado a donataria,



ou a qualquer de seus socios quotistas, utilizar-se do valor do imovel para garantia de dividas e negocios,
salvo a hipdtese prevista no inciso VII do artigo 3¢ desta Lei.

Paragrafo tnico. Cabera a donataria a responsabilidade pelas despesas com emolumentos
cartoriais relativos a outorga de escrituras.

Art. 6° Considerados o interesse publico e a conveniéncia socio-econdmica para a
municipalidade, avaliados objetivamente através de estudos, projetos e politica de desenvolvimento
econdmico no Municipio, podera o Executivo, com as condigOes expressas nesta Lei, proceder a outorga de
escritura de doagdo independentemente de licitacao.

Paragrafo tunico. Na escritura de doacdo devera constar clausula de inalienabilidade pelo
prazo de 10 (dez) anos, conforme previsto no inciso VI, da Lei n® 3.498/99, com as alteragdes introduzidas
pela Lei n® 4.342/08.

Art. 7° Para formalizar o ato de transmissdo do dominio ¢ baixa no cadastro e no balango
patrimonial do Municipio, a totalidade da area do imével foi avaliada por comissdo composta de 3 (trés)
membros, ao prego de R$ 35.417,61 (trinta e cinco mil, quatrocentos e dezessete reais e sessenta e um
centavos).

Art. 8° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Gabinete do Prefeito, 3 de abril de 2009

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

OSMAR DE ANDRADE
Procurador Geral do Municipio

ADRIANO MACHADO DINIZ
Secretario Municipal de Administracao



Itatina, 14 de abril de 2009.

Oficio N° 170/2009-Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 23/2009

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei n® 23/2009, que “Autoriza doagdo de imével nas condi¢oes

que menciona e da outras providéncias.” para analise, deliberagao e aprovagdo dessa E. Casa.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de aprego e distinta consideragao.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N* 23/09

Senhores Vereadores,
Senhor Presidente,

O presente Projeto de Lei visa a autorizacdo do Legislativo para doa¢do de imdvel do Municipio a
empresa J. R. VEICULOS LTDA. — ME para fins de expansao de suas atividades.

A empresa donataria funciona nesta cidade desde janeiro de 1987, com bastante tradicdo no
Municipio pelos servigos que presta na linha de manutencdo e reparagdo de automodveis, e estd
com planos de expansdo de seus empreendimentos, inclusive no aumento de sua atua¢do no setor
de pinturas que resultardo em contratagdo de novos trabalhadores, preferencialmente os da regido,
e ainda, aumento de arrecadagdo de tributos contribuindo com as politicas de desenvolvimento do
Municipio, de conformidade com a proposta de investimento apresentada.

Ressalte-se que a area do imovel, onde estd instalada a empresa beneficiaria, doada por
autorizacdo da Lei n® 4.134, de 20/11/2006, tornou-se insuficiente diante dos projetos de

crescimento apresentados, sendo necessaria a ampliacdo do terreno. Evidente, também, o interesse
publico na expectativa de continuidade da politica de desenvolvimento econémico do Municipio.

Ante as justificativas supra, esperamos que V. Exas. aprovem o presente projeto de lei.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO
AO PROJETO DE LEI N°. 32/2009

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdao

Tendo esta Comissao, recebido na data de 17 de abril de 2009, por parte da Secretaria Legislativa da
Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n°. 23/09, de 03 de abril de 2009, nesta Casa registrado sob
o n°. 32/2009, que “Autoriza doa¢do de imovel nas condi¢des que menciona ¢ da outras providéncias, de
autoria do Executivo Municipal, e tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em apreco, passo a
expor as seguintes consideragdes:

Analisando o Projeto de Lei n°. 32/2009, que “Autoriza doagdo de imovel nas condigdes que menciona e da
outras providéncias, de autoria do Executivo Municipal, objetivando doar a Empresa JR. Veiculos Ltda.,
imovel de propriedade desta municipalidade, para fins de expansdo de suas atividades, verifica-se que o
mesmo encontra-se elaborado dentro da correta técnica legislativa;

Destaca-se ainda, que o processo encontra-se instruido com a documentacdo necessaria para uma avaliacao
mais detalhada por parte dos Vereadores desta Casa Legislativa, em relacdo as condi¢des da Empresa ora a
ser beneficiada. Dentre os documentos colacionados destacamos a proposta de investimento da Empresa, o
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica — CNPJ com situagdo cadastral ativa, datado de 20/11/2008, escritura
publica do Registro de imodveis, com identificacdo da propriedade do imoével por parte da Prefeiturea
Municipal de Itatina, memorial descritivo de identificacdo do imével expedida pela Divisao de Topografia
da Prefeitura de Itatina e Laudo de Avaliagdo assinado por Comissdo habilitada e designada pela Portaria
n°. 4.433, de 01/07/2005.

Com relagdo a avaliagcdo do imovel, conforme questionamentos levados a cabo quando da reunido plenaria
desta Comissdo, esta compete a Comissdo de Finangas e Orcamento deste Legislativo, pronunciar sobre o

valor apurado.

Apos as consideragdes acima, passo a emissdo da seguinte conclusao:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, € apds a analise da matéria em apreco, entendo que o Projeto de Lei n°. 32/2009, apos a
analise e emissdo do Parecer por parte da Comissdo de Finangas e Or¢amento deve ser levado a Plenéario
para apreciacdo desta Casa Legislativa, que podera requerer os esclarecimentos que entender, sejam
necessarios, para melhor instruir aos nobres Vereadores quando da votacdo da matéria.

Sala das Comissoes, em 05 de maio de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redacdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 32/2009

Diante da andlise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo nobre relator da Comissdo de
Justica e Redagao Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei n°. 23/09, de 03 de abril de
2009, nesta Casa registrado sob o n° 32/2009, que “Autoriza doagdo de imével nas condigdes que
menciona e dd outras providéncias, de autoria do Executivo Municipal, entende os membros desta
Comissdo que a proposta estd instruida com a documentagdo necessaria a uma avaliacdo detalhada
por parte dos nobres Vereadores desta Casa, estando portanto a matéria em apreco, em condigdes
de admissibilidade sob os aspectos de regimentabilidade e de técnica legislativa, para prosseguir
sua tramitacao, e ser apreciada pelo Plenario.

Neste sentido, somos favoraveis a apreciacio do Projeto em questio pelo Plenario desta Casa
Legislativa, acompanhando o Voto do Relator.

Sala das Comissdes, em 05 de maio de 2009.

Gleison Fernandes de Faria Lucimar Nunes Nogueira
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissao de Finangas ¢ Or¢amento, vereador Edio Gongalves Pinto,
nomeia o vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciagdo do Projeto de
Lei 23/2009, de autoria do Prefeito Municipal, nesta Casa registrado sob o n° 32/2009, que
“Autoriza doacao de imdvel nas condigdes que menciona e da outras providéncias”.

Sala das Sessdes, em 11 de maio de 2009.

Edio Goncalves Pinto
Presidente

RELATORIO

O supramencionado Projeto de Lei, recebido por esta comissdo em 11 de maio de 2009,
apods acurado estudo a respeito do assunto, esta relatoria acha por bem que o mesmo, apos parecer
de legalidade emitido pela douta Comissdao de Justica e Redacdo, esta em conformidade quanto a
legislagao em vigor no tocante ao aspecto financeiro e, portanto, apto a ser apreciado pelo Plenario
desta Casa Legislativa

Sala das Sessdes, em 11 de maio de 2009.

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanham o voto do Relator os demais membros da Comissao de Finangas e Orgamento.

Edio Gongalves Pinto Gleison Fernandes de Faria
Membro / Presidente Membro



Em conformidade com o art. 133, I, ¢/c art. 131, § 1°, III, todos do Regimento Interno da Camara
Municipal de Itatiina o Vereador infra-assinado apresenta a seguinte Emenda de Plenario

Emenda Modificativa de Plenario
ao Projeto de Lei n° 23/2009 nesta Casa registrado sob o n° 32/2009

Art. 1° No art. 1°. do Projeto de Lei n°. 32/2009, onde se 1€ ...““a proceder a doacao”... leia-se:

.. “a proceder a concessdo de direito real de uso, pelo prazo de 2 anos e seis meses”...

Art. 2° No art. 2°. do Projeto de Lei n°. 32/2009, onde se 1€ ...“objeto da doacdo de que trata esta Lei”...
leia-se:
... “objeto da concessdo de direito real de uso de que trata esta Lei’...

Art. 3° No art. 3°. do Projeto de Lei n°. 32/2009, onde se 1€ ...“A doagdo do imovel”... leia-se:
... “A concessdo de direito real de uso do imovel”...

Art. 4° O inciso 111, do art. 3°. do Projeto de Lei n°. 32/2009, passa a vigorar com a seguinte redagao:
wfArt. 3% (..)

III — ndo interromper suas atividades por periodo superior a seis meses nos proximos 2 (dois) anos e seis
meses, salvo por motivo justificado e aceito pelo Municipio;”...

Art. 5° O art. 4°. do Projeto de Lei n°. 32/2009, passa a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 4°. Decorridos 2 (dois) anos e seis meses ininterruptos de atividade, a contar da data de assinatura
do contrato de concessdo de direito real de uso e atendidas as condigoes previstas no art. 3° desta Lei,
torna-se sem efeito a clausula de reversdo do imovel, podendo o Poder Executivo, apos autorizacdo do
Legislativo Municipal, outorgar escritura de doacdo do imovel objeto da presente Lei a Empresa
concessiondria.”...

Art. 6° O art. 6°. do Projeto de Lei n°. 32/2009, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 6° Considerados o interresse publico e a conveniéncia sécio-economica para a Municipalidade,
avaliados objetivamente através de estudos, projetos e politica de desenvolvimento econémico no
Municipio, poderd o Executivo, com as condi¢oes expressas nesta Lei, e mediante andlise da proposta de
investimento apresentada pela empresa, proceder a celebracdo do contrato de concessdo de uso,
independente de licitacdo.”...

JUSTIFICATIVA

As Emendas ora apresentadas sdo necessarias para adequacdo do texto do Projeto de Lei em aprego,
uma vez, ser a principal intengdo deste Legislador, por questdes ja discutidas por esta Casa, transformar o
objetivo da matéria proposta de “Doag¢ao de Imovel” para “Concessao de direito real de uso de imovel”.

Sala das Sessoes, em 11 de maio de 2009

Gleison Fernandes de Faria
Vereador



Em conformidade com o art. 133, I, c¢/c art. 131, § 1°, I, todos do Regimento Interno da Camara
Municipal de Itatiina o Vereador infra-assinado apresenta a seguinte Emenda de Plenario

Emenda Supressiva de Plenario
ao Projeto de Lei n° 23/2009 nesta Casa registrado sob o n° 32/2009

Art. 1° Suprime do art. 3°. do Projeto de Lei n°. 32/2009, o seu inciso VI.
Art. 2° Suprime do art. 3°. do Projeto de Lei n°. 32/2009, o seu inciso VII.

Art. 3° Suprime do Projeto de Lei n°. 32/2009, o art. 5°. e seu paragrafo inico, renumerando-se o0s
artigos seguintes.

Art. 4° Suprime do Projeto de Lei n°. 32/2009, o art. 7°, renumerando-se o artigo seguinte.

JUSTIFICATIVA

As Emendas ora apresentadas sdo necessarias para adequacdo do texto do Projeto de Lei
em aprego, uma vez, ser a principal intengdo deste Legislador, por questdes ja discutidas por esta
Casa, transformar o objetivo da matéria proposta de “Doacao de Imdvel”, para “Concessao de Uso
de Imovel”.

Sala das Sessoes, em 11 de maio de 2009

Gleison Fernandes de Faria
Vereador



Em conformidade com o art. 133, I, ¢/c art. 131, IV, todos do Regimento Interno da Camara
Municipal de Itauna, o Vereador infra-assinado apresenta a seguinte emenda de plenario

Emenda Aditiva de Plenario
ao Projeto de Lei n° 23/2009 nesta Casa registrado sob o n° 32/2009

Art. 1° Inserir no art. 3° do Projeto de Lei n°. 32/2009, um inciso com a seguinte redagao:

“Art. 3° (...)

Inciso - Efetivada a assinatura do contrato de concessdo, ficard vedado a donatdria ou a
qualquer de seus sdcios quotistas, utilizar-se da drea do imovel descrito no art. 1°. desta Lei,
para outras finalidades sendo aquela prevista nos termos da presente Lei.”

JUSTIFICATIVA

As Emendas ora apresentadas sdo necessarias para adequacgdo do texto do Projeto de Lei
em apreco, uma vez, ser a principal intencdo deste Legislador, por questdes ja discutidas por esta
Casa, transformar o objetivo da matéria proposta de “Doacdo de Imével”, para “Concessdo de Uso
de Imovel”.

Sala das SessOes, em 11 de maio de 2009

Gleison Fernandes de Faria
Vereador



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO
AS EMENDAS APOSTAS AO PROJETO DE LEI N°. 32/2009

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdao

Tendo sido nomeado para relatar sobre a matéria em apreco, € com a apresentacdo de Emendas por parte do
nobre Vereador Gleison Fernandes de Faria ao Projeto de Lei n°. 32/2009, que “Autoriza doacdo de imdvel
nas condi¢des que menciona”, passo a expor as seguintes consideracdes:

Apresentada as Emendas de Plenario em conformidade com o art. 133, inciso I, do Regimento
Interno da Camara, a saber: 01 Modificativa, 01 Supressiva e 01 Aditiva, e sendo o teor das Emendas com
o objetivo tinico de transformar o objeto da Proposta de Lei de “doagao” para “concessdo”, e claro, restando
a necessidade de se fazer varias emendas para adaptar o texto da Lei, entendo que o procedimento utilizado
com relagdo a apresentagdo das Emendas ¢ legal e regimental, assim como, o objetivo das referidas
proposigdes, uma vez que as mesmas, resultam em garantir maior seguranga ¢ indiscutivel zelo na guarda
pela melhor conservagao e utilizagdo do Patriménio Publico, em razdo do imével que ora se aliena.

Feitas as consideragdes acima, conclui-se:
VOTO DO RELATOR
Diante do exposto, entendo que as Emendas apostas ao Projeto de Lei n°. 32/2009, estdo dentro da dtica

deste Relator, admissiveis de serem apreciadas pelo Plenario.

Sala das Comissdes, em 22 de maio de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redacdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AS EMENDAS APOSTAS AO PROJETO DE LEI N°. 32/2009

Diante da andlise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo nobre relator da Comissdo de
Justica e Redacdao Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante as Emendas apresentadas em Plenario
pelo Vereador e Presidente desta Comissdo Gleison Fernandes de Faria ao Projeto de Lei n°.
32/2009, que “Autoriza doagdao de imdvel nas condigdes que menciona e da outras providéncias, de
autoria do Executivo Municipal, entendem os membros desta Comissdo que a matéria em apreco,
encontra-se em condi¢des de admissibilidade sob os aspectos de regimentabilidade e de técnica
legislativa, para prosseguir sua tramitacao, e ser apreciada pelo Plenario.

Neste sentido, somos favoraveis a apreciacio das Emendas e do Projeto pelo Plenario desta
Casa Legislativa, acompanhando o Voto do Relator.

Sala das Comissoes, em 22 de maio de 2009.

Lucimar Nunes Nogueira Gleison Fernandes de Faria
Membro Presidente



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissao de Finangas ¢ Or¢amento, vereador Edio Gongalves Pinto,
nomeia o vereador Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciacdo das emendas
apostas ao Projeto de Lei 32/2009, de autoria do Prefeito Municipal, que “Autoriza doagdo de
imoével nas condigdes que menciona e da outras providéncias™.

Sala das Sessdes, em 25 de maio de 2009.

Edio Gongalves Pinto
Presidente

RELATORIO

As emendas de plendrio propostas pelo vereador Gleison Fernandes de Faria ao
supramencionado Projeto de Lei n° 32/2009 ndo podem prosperar e tem parecer contrario deste
relator, pois somente a doagao do imdvel podera propiciar ao proprietario o direito de usa-lo como
garantia na obten¢do de empréstimo do BDMG, fator imprescindivel na expansao da empresa.

Ressalte-se ainda que as mesmas nao influenciam o aspecto financeiro e or¢amentario
do projeto original.

Sala das Sessdes, em 25 de maio de 2009.

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanham o voto do Relator os demais membros da Comissao de Finangas e Orgamento.

Edio Gongalves Pinto Gleison Fernandes de Faria
Membro / Presidente Membro



